
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE STRUTTURA DECENTRATA AGRICOLTURA 
DI PESARO URBINO

##numero_data## 

Oggetto:  LR 8/2022 “Tutela e valorizzazione del Cavallo del Catria”, art. 1 comma 3. DGR n. 
1388 del 25/9/2023. Manifestazione d’interesse per l'individuazione del soggetto 
gestore del "Centro di monitoraggio e di valorizzazione della razza del cavallo del 
Catria", con sede presso il Comune di Cantiano.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30.07.2021, n.18 (Disposizioni di organizzazione e di
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA
 di approvare, per quanto previsto dalla LR 8/2022 e dalla DGR 1388/2023, la 

manifestazione d’interesse per l’individuazione del soggetto gestore del "Centro di 
monitoraggio e di valorizzazione della razza del cavallo del Catria", con sede presso il 
Comune di Cantiano (PU),  così come elencati nell’Allegato A al presente atto, del quale 
è  parte integrante; 

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it  ai sensi della DGR n. 573/16 
e della DGR n.1158/2017 e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale all’indirizzo https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Zootecnia e sul sito www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca  nella specifica pagina dedicata ai bandi.

Si attesta che dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico 
del bilancio regionale.

Si attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

                                                                                                                        Il dirigente
                                                                                      (Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Zootecnia
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca/Zootecnia
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento.
 LR 8/2022 “Tutela e valorizzazione del Cavallo del Catria”.
 DGR n. 1388 del 25/9/2023 concernente “LR 8/2022 “Tutela e valorizzazione del Cavallo del 

Catria”, art. 1 comma 3. Definizione dei  criteri e delle modalità per l'individuazione del soggetto 
gestore del "Centro di monitoraggio e di valorizzazione della razza del cavallo del Catria", con 
sede presso il Comune di Cantiano”.

Motivazioni ed esito dell’istruttoria.

La LR 27 aprile 2022 n.8 riguarda la  “Tutela e valorizzazione del Cavallo del Catria”; la DGR n. 
1388 del 25/9/2023, con riferimento all’art. 1 comma 3 di questa legge regionale  ha stabilito i 
criteri e le modalità per l'individuazione del soggetto gestore del "Centro di monitoraggio e di 
valorizzazione della razza del cavallo del Catria".

Come indicato dalla DGR 1388/2023 con il presente atto si provvede ad aprire una 
manifestazione d’interesse per l'individuazione del soggetto gestore del "Centro di monitoraggio 
e di valorizzazione della razza del cavallo del Catria” così come riportato nell’Allegato A al 
presente atto.
E’ stato previsto che  per presentare la manifestazione d’interesse occorre possedere i seguenti 
requisiti:
1) Essere un’associazione partecipata da almeno 20 soci ;
2) I soci dell’ associazione debbono essere proprietari di almeno il 50%+1 dei cavalli iscritti 
come “Cavallo del Catria” con riferimento all’elenco fornito da ANAREAI (Associazione 
Nazionale Allevatori delle Razze Equine ed Asinine Italiane con sede in Roma) sulle consistenze 
al 5/9/2022 (in totale n. 1146 cavalli):
3) l’associazione deve avere sede legale nella zona del Catria in Provincia di Pesaro Urbino.

E’ stato previsto inoltre che la nomina del soggetto gestore di cui trattasi avrà durata di 10 anni 
a datare dalla comunicazione dell’avvenuta nomina; dall’anno 2024, annualmente alla data del 
31/10,  verrà verificato il mantenimento dei criteri di selezione. 

Poiché nei mesi di ottobre e novembre 2023 sono previste importanti manifestazioni che 
interessano il Cavallo del Catria è necessario individuare il soggetto gestore in parola con ogni 
possibile sollecitudine., la manifestazione d’interesse verrà aperta con l’approvazione del 
presente atto e scadrà in data 29/09/2023.

Per quanto sopra si può attestare che dal presente atto non deriva né potrà derivare alcun 
impegno di spesa a carico del bilancio regionale.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014.

Proposta 
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto : “LR 
8/2022 “Tutela e valorizzazione del Cavallo del Catria”, art. 1 comma 3. DGR n. 1388 del 



3

25/9/2023. Manifestazione d’interesse per l'individuazione del soggetto gestore del "Centro di 
monitoraggio e di valorizzazione della razza del cavallo del Catria", con sede presso il Comune 
di Cantiano”.

              Il responsabile del procedimento
                                                                     (Roberto Gatto)

                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
                                                         Sono presenti allegati
• All. A – Avviso pubblico per manifestazione d’interesse per l'individuazione del soggetto gestore 
del "Centro di monitoraggio e di valorizzazione della razza del cavallo del Catria” .


	NumeroDataRep: n. 155 del 28 settembre 2023
		contact.01
	2023-09-27T15:07:05+0200
	location.01
	Roberto Gatto
	reason.01


		contact.02
	2023-09-27T19:13:12+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




